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CONCEPTOS DE INGRESO ACUMULADO

IMPUESTOS 827,695,148.80                                        

DERECHOS 752,270,051.74                                        

PRODUCTOS 79,273,250.87                                          

APROVECHAMIENTOS 257,674,934.80                                        

TOTAL INGRESOS ESTATALES 1,916,913,386.21                                     

PARTICIPACIONES FEDERALES 11,226,700,156.98                                      
INGRESOS EXTRAORDINARIOS 1,903,593,984.35                                        
APORTACIONES FEDERALES 8,412,813,697.33                                        
OTROS APOYOS FEDERALES 987,300,000.00                                           
OTROS INGRESOS 14,814,344.55                                             

TOTAL INGRESOS 24,462,135,569.42

* Cifras preliminares a la cuenta pública mensual.

INGRESO

2007-I 2008-I 2009-I 2010-I 2011-I

$15,740.00

$19,327.00
$20,483.00

$22,743.00

$24,462.00 *

$14,498.07
$15,431.85

$19,085.63 $18,593.44 
$20,316.14 *

Comparativo Cuatrimestral Ingresos vs Egresos 

Ingresos (mdp) Egresos (mdp) * Cifras preliminares
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01 PODER LEGISLATIVO 401,409,000 417,545,400 618,630,300 739,000,000 761,169,999.93

02 DESPACHO DEL GOBERNADOR 5,073,931 5,123,389 6,818,261 11,184,934 6,836,389.01

03 SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO 271,515,216 337,800,664 449,359,838 494,663,720 554,986,005.06

04 SECRETARIA DE FINANZAS 555,356,877 1,025,279,794 1,607,489,864 1,554,490,054 1,250,898,669.53

05 SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO 3,948,748,510 3,694,351,065 5,680,991,827 6,221,478,747 5,206,797,024.86

06 SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL 911,536,309 764,862,795 1,171,080,785 1,615,014,350 886,966,146.46

07 SECRETARIA DE PROMOCION ECONOMICA 232,016,687 291,032,880 788,163,388 1,436,882,034 723,200,919.54

08 SECRETARIA DE TURISMO 55,955,341 57,954,053 214,380,889 337,788,492 755,398,255.08

09 SECRETARIA DE EDUCACION 20,876,935,848 22,882,646,323 25,035,142,575 27,482,582,410 30,575,886,150.76

10 SECRETARIA DE CULTURA 272,153,579 283,286,868 456,137,667 472,231,994 392,799,037.54

11 SECRETARIA DE SALUD 3,893,718,484 4,192,976,685 4,553,899,210 6,905,132,259 7,424,782,240.34

12 SECRETARIA DE VIALIDAD Y TRANSPORTE 438,222,128 525,696,577 615,552,863 703,900,238 738,944,808.38

13 SECRETARIA DE ADMINISTRACION 303,090,765 223,424,357 283,344,713 526,127,588 369,467,224.30

14 CONTRALORIA DEL ESTADO 66,131,662 65,861,191 69,828,945 70,706,385 72,147,332.57

15 PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA 664,460,779 731,599,278 850,325,445 963,585,048 1,080,505,767.54

16 SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 481,076,097 477,185,075 512,560,267 634,698,109 709,040,584.15

17 UNIDAD DE DEPENDENCIAS AUXILIARES 165,674,832 243,418,594 319,012,618 369,374,368 371,489,391.33

18 PARTICIPACIONES 6,048,074,171 6,113,706,771 7,700,146,540 7,794,480,508 7,868,850,267.26

19 DEUDA PUBLICA 823,422,056 883,596,480 667,358,961 1,060,994,559 1,722,576,164.83

20 PODER JUDICIAL 584,313,280 668,080,785 750,329,202 788,143,634 817,576,205.64

21 TRIBUNAL DE ARBITRAJE Y ESCALAFON 15,119,767 17,368,708 18,442,063 20,688,585 23,540,501.30

22 COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS 47,702,000 49,610,100 69,490,700 69,490,700 91,575,420.00

23 SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA, PREVENCION 
Y READAPTACION SOCIAL 1,459,802,381 1,594,013,207 1,832,067,412 2,190,375,162 2,182,739,778.56

24 APORTACIONES A MUNICIPIOS 2,650,383,449 3,032,938,130 3,643,450,154 3,792,804,624 3,941,933,168.20

25 INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO 332,482,216 76,321,800 176,366,916 611,836,710 277,318,263.00

26 PROCURADURIA SOCIAL 0 56,739,223 89,590,118 98,240,803 96,552,779.41

27 PROCURADURIA DE DESARROLLO URBANO 15,834,000 16,467,400 17,290,800 23,817,444 24,384,621.50

28 SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE PARA EL 
DESARROLLO SUSTENTABLE 67,934,903 73,642,013 82,719,428 97,531,347 146,633,226.82

29 SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO 493,860,659 554,370,855 1,466,160,589 1,975,832,249 1,463,203,841.79

30 SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 86,105,559 135,170,513 183,439,353 230,467,247 257,595,686.50

31 INSTITUTO DE TRANSPARENCIA E INFORMACIÓN 
PÚBLICA DEL ESTADO DE JALISCO 13,500,000 14,040,000 15,282,000 15,281,998 19,532,300.00

32 CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DEL ESTADO DE 
JALISCO 11,200,000 12,398,000 13,017,900 13,017,900 13,408,440.00

TOTAL GENERAL 46,192,810,486 49,518,508,973 59,957,871,591 69,321,844,200 70,828,736,611

CIERRE
 2010 

CUENTA PÚBLICA

 HISTÓRICO POR UNIDAD PRESUPUESTAL 
 PRESUPUESTO EJERCIDO  DEL 2006 A 2010

CIERRE
 2006 

CUENTA PÚBLICA

CIERRE
 2009

CUENTA PÚBLICA

CIERRE
 2008

CUENTA PÚBLICA
UP UNIDAD PRESUPUESTAL

CIERRE
 2007

CUENTA PÚBLICA
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EJE DEL PED
PRESUPUESTO EJERCIDO 

(Cifras preliminares a la cuenta 
pública mensual)

% 
RESPECTO AL 

TOTAL POR EJE

% 
RESPECTO AL 

TOTAL GENERAL

01 Desarrollo Productivo del Campo 16,700,743.84 2.23%

02 Ciencia y Tecnología para el Desarrollo 53,350,541.32 7.11%

03 Fomento a la Industria, Comercio y Servicios 227,356,968.21 30.30%

04 Desarrollo de Infraestructura Productiva 244,159,672.20 32.54%

05 Desarrollo y Fomento al Turismo 46,690,589.28 6.22%

06 Generación de Empleo y Seguridad Laboral 35,047,888.27 4.67%

21 Administración y Uso del Agua 75,546,334.95 10.07%

22 Juegos Panamericanos 51,393,343.41 6.85%

TOTAL POR EJE DEL PED 750,246,081 100.00% 3.69%

07 Educación y Deporte para una Vida Digna 8,307,117,259.96 73.38%

08 Protección y Atención Integral a la Salud 2,146,414,837.98 18.96%

09 Desarrollo y Fomento a la Cultura 92,292,908.82 0.82%

10 Desarrollo Humano y Social Sustentable 485,215,982.09 4.29%

11 Preservación y Restauración del Medio Ambiente 30,848,127.92 0.27%

20 Movilidad 258,859,772.43 2.29%

TOTAL POR EJE DEL PED 11,320,748,889 100.00% 55.72%

12 Procuración de Justicia 421,483,885.65 21.35%

13 Protección Civil 31,010,884.00 1.57%

14 Seguridad Pública 649,167,324.33 32.89%

15 Seguridad Jurídica de Ciudadanos y Bienes 405,117,277.59 20.53%

16 Impulso al Desarrollo Democrático 466,940,567.81 23.66%

TOTAL POR EJE DEL PED 1,973,719,939 100.00% 9.72%

17 Fortalecimiento Institucional 6,235,090,114.85 99.42%

18 Derechos Humanos 30,536,852.00 0.49%

19 Participación Ciudadana 5,797,819.11 0.09%

TOTAL POR EJE DEL PED 6,271,424,786 100.00% 30.87%

TOTAL GENERAL 20,316,139,696 100.00%

Respeto y Justicia

Buen Gobierno

PROGRAMA DE GOBIERNO 

Empleo y Crecimiento

EJE DEL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO Y PROGRAMAS DE GOBIERNO

Desarrollo Social

PRIMER CUATRIMESTRE 2011 
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Servicios 
Personales 

Materiales  y 
Suministros

Servicios 
Generales 

4000
SUBSIDIOS

Bienes 
Muebles e Inmuebles 

Participaciones
Aportaciones  
Municipios

Deuda
Pública SUMA

01 PODER LEGISLATIVO 355,034,200 355,034,200

02 DESPACHO DEL GOBERNADOR 1,751,209 92,607 774,999 5,626 2,624,441

03 SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO 80,947,222 3,001,781 8,980,740 58,342,596 12,160,708 163,433,047

04 SECRETARIA DE FINANZAS 132,742,289 21,407,069 16,220,593 207,182,966 11,597,130 389,150,048

05 SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO 39,222,985 615,504 10,549,667 74,592,869 31,627 125,012,652

06 SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL 30,515,094 1,269,122 7,137,975 3,333,336 3,394 42,258,921

07 SECRETARIA DE PROMOCION ECONOMICA 17,692,742 239,634 3,267,568 252,950,838 382,367 274,533,148

08 SECRETARIA DE TURISMO 12,163,373 165,755 2,977,690 22,847,988 9,671,325 47,826,132

09 SECRETARIA DE EDUCACION 5,751,447,946 19,067,647 121,950,871 2,542,643,281 29,842,514 8,464,952,259

10 SECRETARIA DE CULTURA 50,894,815 542,158 10,231,153 25,503,863 2,110,412 89,282,401

11 SECRETARIA DE SALUD 16,020,693 764,515 4,118,159 2,128,325,873 26,359 2,149,255,599

12 SECRETARIA DE VIALIDAD Y TRANSPORTE 200,503,854 13,258,880 36,795,052 5,626,171 2,675,815 258,859,772

13 SECRETARIA DE ADMINISTRACION 44,641,647 843,942 12,597,349 1,326,971 25,747,318 85,157,227

14 CONTRALORIA DEL ESTADO 23,833,483 279,672 1,499,734 9,490 25,622,379

15 PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA 305,742,111 7,281,533 20,136,607 43,391,740 18,509 376,570,500

16 SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 16,609,263 392,997 1,895,935 8,346,629 8,397 27,253,220

17 UNIDAD DE DEPENDENCIAS AUXILIARES 27,258,574 2,345,740 115,756,473 248,702 145,609,488

18 PARTICIPACIONES 2,949,837,912 2,949,837,912

19 DEUDA PUBLICA 630,943,286 630,943,286

20 PODER JUDICIAL 306,982,904 306,982,904

21 TRIBUNAL DE ARBITRAJE Y ESCALAFON 7,632,175 132,911 392,885 8,157,972

22 COMISION ESTATAL DE DERECHOS 
HUMANOS

30,536,852 30,536,852

23 SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA, 
PREVENCION Y READAPTACION SOCIAL

446,844,079 85,504,887 44,307,288 62,947,357 29,701,746 669,305,357

24 APORTACIONES A MUNICIPIOS 1,559,755,107 1,559,755,107

25 INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO 94,519,332 94,519,332

26 PROCURADURIA SOCIAL 29,888,095 325,662 1,980,634 1,039 32,195,430

27 PROCURADURIA DE DESARROLLO URBANO 8,177,323 8,177,323

28 SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE PARA EL 
DESARROLLO SUSTENTABLE

19,279,798 1,006,930 4,174,668 9,839,739 34,301,135

29 SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO 30,093,050 627,496 4,240,909 337,161,848 12,702 372,136,004

30 SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION 
SOCIAL

51,726,361 920,593 4,564,571 19,648,784 76,860,309

31
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA E 
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE 
JALISCO

6,510,768 6,510,768

32 CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DEL 
ESTADO DE JALISCO

4,469,480 4,469,480

7,337,450,856 160,087,034 434,551,520 6,580,755,187 153,743,704 4,509,593,019 630,943,286 19,807,124,605

36.12% 0.79% 2.14% 32.39% 0.76% 22.20% 3.11% 97.49%

UNIDAD PRESUPUESTAL Y CAPÍTULO DEL GASTO 
PRIMER CUATRIMESTRE 2011 

Distribución porcentual

TOTAL GENERAL 

COMPOSICIÓN DEL GASTO DE OPERACIÓN

UNIDAD PRESUPUESTAL 



�Resumen Financiero

GOBIERNO DE JALISCO

Transferencias
 Subsidios y 

Subvenciones 

Bienes 
Muebles e 
Inmuebles 

Inversión 
Pública 

TOTAL  INVERSIÓN 
PÚBLICA 

01 PODER LEGISLATIVO 355,034,200 1.75%

02 DESPACHO DEL GOBERNADOR 2,624,441 0.01%

03 SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO 163,433,047 0.80%

04 SECRETARIA DE FINANZAS 389,150,048 1.92%

05 SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO 130,449,185 63,379,906 193,829,090 318,841,742 1.57%

06 SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL 3,522,994 62,340,924 65,863,917 108,122,839 0.53%

07 SECRETARIA DE PROMOCION ECONOMICA 0 274,533,148 1.35%

08 SECRETARIA DE TURISMO 3,172,417 3,172,417 50,998,549 0.25%

09 SECRETARIA DE EDUCACION 84,427,130 84,427,130 8,549,379,389 42.08%

10 SECRETARIA DE CULTURA 2,968,301.66 42,206 3,010,508 92,292,909 0.45%

11 SECRETARIA DE SALUD 2,149,255,599 10.58%

12 SECRETARIA DE VIALIDAD Y TRANSPORTE 258,859,772 1.27%

13 SECRETARIA DE ADMINISTRACION 0 85,157,227 0.42%

14 CONTRALORIA DEL ESTADO 25,622,379 0.13%

15 PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA 376,570,500 1.85%

16 SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 55,899,500 55,899,500 83,152,720 0.41%

17 UNIDAD DE DEPENDENCIAS AUXILIARES 145,609,488 0.72%

18 PARTICIPACIONES 2,949,837,912 14.52%

19 DEUDA PUBLICA 630,943,286 3.11%

20 PODER JUDICIAL 306,982,904 1.51%

21 TRIBUNAL DE ARBITRAJE Y ESCALAFON 8,157,972 0.04%

22 COMISION ESTATAL DE DERECHOS 
HUMANOS

30,536,852 0.15%

23 SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA, 
PREVENCION Y READAPTACION SOCIAL

669,305,357 3.29%

24 APORTACIONES A MUNICIPIOS 1,559,755,107 7.68%

25 INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO 94,519,332 0.47%

26 PROCURADURIA SOCIAL 32,195,430 0.16%

27 PROCURADURIA DE DESARROLLO URBANO 8,177,323 0.04%

28 SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE PARA EL 
DESARROLLO SUSTENTABLE

4,132,598 4,132,598 38,433,733 0.19%

29 SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO 98,679,931 98,679,931 470,815,935 2.32%

30 SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION 
SOCIAL

76,860,309 0.38%

31
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA E 
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE 
JALISCO

6,510,768 0.03%

32 CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DEL 
ESTADO DE JALISCO

4,469,480 0.02%

376,151,156 2,968,302 129,895,633 509,015,091 20,316,139,696 100.00%

1.85% 0.01% 0.64% 2.51% 100.00%

UNIDAD PRESUPUESTAL Y CAPÍTULO DEL GASTO  (CONTINUACIÓN)
PRIMER CUATRIMESTRE 2011 

Distribución porcentual

TOTAL GENERAL 

COMPOSICIÓN DE LA
INVERSIÓN PÚBLICA

PRESUPUESTO EJERCIDO 
(Cifras preliminares a la cuenta 

pública mensual)
%

UNIDAD PRESUPUESTAL 
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1000 SERVICIOS PERSONALES 7,337,450,855.85 36.12%

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 160,087,033.77 0.79%

3000 SERVICIOS GENERALES 434,551,519.61 2.14%

4000 TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS, SUBVENCIONES, PENSIONES Y 
JUBILACIONES 6,580,755,186.94 32.39%

4000 TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS, SUBVENCIONES, PENSIONES Y 
JUBILACIONES  (INVERSIÓN PÚBLICA) 376,151,156.43 1.85%

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 153,743,703.82 0.76%

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES  (INVERSIÓN PÚBLICA) 2,968,301.66 0.01%

6000 INVERSIÓN PÚBLICA DEL ESTADO 129,895,632.80 0.64%

8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES A MUNICIPIOS 4,509,593,019.35 22.20%

9000 DEUDA PÚBLICA 630,943,285.79 3.11%

20,316,139,696.02 100.00%

509,015,090.89 2.51%

CAPÍTULO GLOBAL DEL GASTO 
PRIMER CUATRIMESTRE 2011 

TOTAL INVERSIÓN PÚBLICA

TOTAL GENERAL 

CAPÍTULO CONCEPTO CAPÍTULO DEL GASTO 
PRESUPUESTO EJERCIDO 

(Cifras preliminares a la 
cuenta pública mensual)

%



GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO

Resumen Financiero
PRESUPUESTO EJERCIDO AL 30 DE ABRIL DEL 2011

Acceso a Secretaría de Finanzas para información a detalle

*Fuente: Secretaría de Finanzas del Estado de Jalisco




